بحث کا آغاز جناب مولوی محمد حسن نوری نے کیا اور اس کا اختتام جناب سکندر حسین پر ہوا۔ طریقہ یوں ہوتا تھا کہ ایک صاحب اپنے سارے دلائل پیش کرتا۔ اختتام پر ان دلائل کا رد کیا جاتا۔ پھر بات آگے بڑھ جاتی۔ سکندر حسین صاحب کے دلائل تک حاضرین اس نتیجے پر پہنچ گئے تھے۔ کہ امامیہ کا لفظ پہلی بار 1341ھ بمطابق 1923ء کے لاہوری چھاپ اصول عقائد کے سرورق (جلد) پر درج ہوا۔ جو آج سے 72 سال پہلے کا واقعہ ہے۔ اس سے پہلے یہ لفظ عالم نور بخشہ میں موجود ہی نہ تھا۔

یہ کوئی آڑھائی بجے کا وقت تھا کم از کم اتنا تو ثابت ہو چکا تھا کہ یہ لفظ 73 سال سے پہلے موجود نہ تھا۔

لیکن افسوس ہم ایک طویل عرصہ تک ڈوگرہ غلامی میں سکتے اور تڑپتے رہے ہماری اکثریت ان پڑھ ہیں۔ اس طرح ہماری قومی غیرت و حمیت کا جنازہ نکل گیا۔ آج ہماری حالت یہ ہے کہ ایک ناقابل تردید حقیقت کے انکشاف ہونے پر حق و صداقت کی جانب آنے کی بجائے دوسروں کو بھی باطل کی جانب بلاتے ہیں۔

سوال یہ ہے کہ

- ۱۔ بہتر سال قبل ۱۳۳۲ھ مطابق ۱۹۱۳ء میں یعنی سید محمد نور بخش مصنف کتاب الاعتقادیہ کی وفات کے ۷۷ سال بعد کتاب پر امامیہ لکھنے کی کیا ضرورت پڑی؟
- ۲۔ کسی مصنف کی کتاب میں حک و اضافہ کرنے کی کس دین اور کس قانون میں اجازت ہے؟
- ۳۔ سید قاسم شاہ کھرکوی نے شاہ سید کے کس اجازت سے یہ گھناؤنا کام کیا؟
- ۴۔

طرائق الحقائق از معصوم علی شاہ
- 38- قرآن اور تصوف از میرولی الدین
- 39- قرآن اور تعمیر سیرت از میرولی الدین
- 40- رموز عشق از میرولی الدین
- 41- کاشف الاسرار از عبدالرحمن اسفرائینی
- ثقافت اسلامیہ 1987ء
- 1- عشق کتابوی ترکی
- لاہور 1975ء
- تہران
- لاہور 1979ء
- لاہور 1979ء
- لاہور 1978ء
- تہران 1358 ش

- 42- تاریخ کشمیر از سید محمود آزاد .
43- واردات نور بخش از سید محمد نور بخش قلمی
44- حقیقت تصوف از طاہر القادری
45- تعلیمات غزالی حنیف ندوی .
46- عوارف المعارف از شہاب الدین سہروردی
47- مناقب الصوفیہ ارد شیر عبادی
48- تحفہ آہمی از سید قاسم شاہ کھرکوی
49- تذکرہ علمائے امامیہ از حسین عارف نقوی
50-